
 

 
 

 

    

 COMUNE DI FONTE NUOVA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Settore III “Tecnico- Urbanistico- Ambientale” 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 

Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 

Email: llpp@fonte-nuova.it 

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 

Tel: 06 905 522 459-465-454-41 
  

 

  

Finanziato 

dall'Unione europea 

NextGenerationEU 

 
 

 

 

     COMUNE DI FONTE NUOVA 
   

 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, 

PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO RELATIVO ALLA 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI LOCALE DA DESTINARE ESCLUSIVAMENTE A MENSA 

SCOLASTICA 

A SERVIZIO DELL'I.C. L. PIRANDELLO SITO IN VIA APPENNINI 51 

CIG: A004704B6C – CUP: D35E22000390001 
 

Proposta di Aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016   

PREMESSA  

La sottoscritta Ing. Stefania Viceconti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di 

affidamento in oggetto, giusto incarico affidato con Determina Dirigenziale del Comune di Fonte Nuova n.529/2023, 

coadiuvata dall’Arch. Roberto Berardi, incaricato delle attività di supporto al RUP, provvede a redigere il presente 

atto ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

Con Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 21.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo, e con Determina 

dirigenziale del Comune di Fonte Nuova n. 1013 del 10/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo posto a 

base di gara, relativo alla esecuzione dei lavori di costruzione di locale da destinare esclusivamente a mensa 

scolastica a servizio dell’I.C. Pirandello sito in via Appennini 51. 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 52 - comma 1, lettera a), sub. 

1.2 - della legge n. 108/2021 poiché il contratto da affidare è totalmente finanziato con le risorse previste dal PNRR 

(MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense) per la procedura di 

affidamento il Comune si è avvalso della C.U.C. costituita tra il Comune di Fonte Nuova (capogruppo) ed il Comune 

di Sant’Angelo Romano. 

 

L’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto è avvenuto tramite la C.U.C. costituita tra i 

Comuni di Fonte Nuova (capogruppo) e Sant’Angelo Romano di cui alla convenzione sottoscritta in data 29.12.2022. 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 

Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 

Email: llpp@fonte-nuova.it 

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 

Tel: 06 905 522 459-465-454-466 
 

 

Ai sensi dell’art. 40 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016:  

– l’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto si è svolto attraverso l’utilizzazione della 

piattaforma telematica “Tuttogare P.A.” mediante la quale sono state gestite le fasi di richiesta e presentazione 

delle offerte nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori economici invitati a presentare 

offerta; 

– il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto è stato autocertificato mediante 

compilazione, esclusivamente on line del DGUE, e presentazione a corredo delle dichiarazioni integrative al DGUE, 

secondo le istruzioni operative della piattaforma telematica su indicata, cui si rimanda, ed in conformità alle 

richieste contenute nei documenti di gara con particolare riguardo alla lettera di invito a gara ed al disciplinare di 

gara ad essa allegato; 

– l’offerta economica è stata prodotta secondo le modalità operative della su indicata piattaforma telematica e le 

indicazioni dei documenti di gara, cui si rimanda. 

Tutta la documentazione prodotta in relazione alla presente procedura di affidamento risulta conservata agli atti 

dell’Ufficio e/o presso l’archivio informatico della suddetta piattaforma telematica e l’intero procedimento 

amministrativo risulta tracciabile. 
 

AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA E SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

Con Determina Direttoriale della C.U.C. n. 1035/2023 (determina a contrarre) è stata avviata, ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto per l’affidamento delle prestazioni in 

oggetto.  

Tale gara si è svolta con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 1, comma 2 – lett. b), della legge n. 120/2020 e dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 – comma 3 – della legge n. 120/2020. 

Con lettera di invito del 17.08.2023, sono stati invitati a presentare offerta n. 5 (cinque) operatori economici, 

individuati nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tenendo conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, iscritti nell’Albo dei fornitori della C.U.C. costituita tra i Comuni di Fonte Nuova 

(capogruppo) e Sant’Angelo Romano, come indicato nell’elenco a seguire: 

 

N.D. IDENTIFICATIVI IMPRESE INVITATE 

1 EDIL MOTER SRL - Prot. n. 031435 del 17/08/2023 

2 RIDOLFI IDIO E FIGLI S.R.L. - Prot. n. 031434 del 17/08/2023 

3 Strade e Ambiente s.r.l. - Prot. n. 031432 del 17/08/2023 

4 EDIL GIANCAMILLI SRL - Prot. n. 031430 del 17/08/2023 

5 EKOSTRADE S.r.l. - Prot. n. 031429 del 17/08/2023 

 

La lettera di invito per l’acquisizione delle offerte è stata trasmessa agli operatori selezionati, nei modi e nelle forme 

di legge. La durata per la presentazione dell’offerta è stata complessivamente di 10 giorni, dal giorno 17/08/2023 

al giorno 27/08/2023. 

I nominativi degli operatori economici invitati sono stati mantenuti segreti fino al termine perentorio di 

presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 27/08/2023, ai sensi dell’art. 53, comma 2 – lett. b) 

e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016. 

RICEZIONE DELLE OFFERTE 

Entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 27.08.2023) sono pervenute n.1 

(una) offerte da parte del seguente operatore economico: 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 

Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 

Email: llpp@fonte-nuova.it 

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 

Tel: 06 905 522 459-465-454-466 
 

 

 

N.D. IDENTIFICATIVI IMPRESA CONCORRENTE 

1 EKOSTRADE S.R.L. - Prot. n. 344946 del 24/08/2023 

 

OPERAZIONI DI GARA - ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Le operazioni di gara si sono svolte in data 28.08.2023 e sono descritte nel verbale della C.U.C. in pari data che viene 

allegato al presente documento sotto la lettera (A)e trasmesso alla sottoscritta con nota prot. 32479 del 

28/08/2023.  

L’offerta dell’operatore economico EKOSTRADE S.R.L. è stata ritenuta valida: tale offerta prevede un ribasso del 

3,110 % (tre virgola undici per cento) sull’importo delle prestazioni poste a base di gara (esecuzione dei lavori).  

Il disciplinare di gara al paragrafo 19 prevede la possibilità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 97, commi 4, 5 e 6, del D. 

Lgs. n. 50/2016 

VERIFICA DI CONGRUITÀ DELL’OFFERTA 

Il paragrafo 20 del disciplinare di gara, rubricato “verifica di anomalia delle offerte” descrive, tra l’altro, le modalità 

per procedere alla verifica di congruità degli oneri aziendali di sicurezza e del costo della manodopera. 

L’importo dei lavori e delle prestazioni a base d’asta è pari € 482.554,62 (euro 
quattrocentoottantaduemilacinquecentocinquantaquattro/62), oltre IVA, di cui:  
1) quanto ad € 467.383,04 (euro quattrocentosenssantasetemilatrecentoottantatre/04), oltre IVA, per lavori 
(importo soggetto a ribasso d’asta);  

2) quanto ad € 15.171,58 (euro quandicimilacentosettantunomila/58), oltre IVA, per costi della sicurezza (importo 

non soggetto a ribasso d’asta); 

Oneri aziendali della Sicurezza 

In relazione alla verifica della congruità degli oneri aziendali della sicurezza, non si riscontra alcun scostamento in 

diminuzione >2% tra l’importo offerto dal concorrente e gli oneri presunti, essendo gli OAP inferiori a quelli 

dichiarati dall’impresa, come di seguito dettagliato: 

Calcolo Oneri Aziendali Presunti (OAP): €468.019,01*0,0085= €3.978,16 

Oneri aziendali della sicurezza indicati dall’operatore economico: € 5.500 
 

Costo della manodopera 
In relazione al costo della manodopera si constata che il costo indicato dall’operatore economico, €85.000, è 

superiore a quello individuato dalla stazione appaltante €82.967,21. 

 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  
Alla luce di quanto esposto in precedenza:  
A) verificato, ai sensi dell’art. 36 – comma 5 – del D.Lgs. n. 50/2016, che l’impresa EKOSTRADE S.R.L. è in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 80 e dall’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 richiesti nei documenti di gara per l’affidamento 
delle prestazioni in oggetto, come risulta dai documenti prodotti da assoggettare a verifica;  

B) considerato che per la stipula del contratto si rende necessario richiedere la documentazione antimafia ai sensi 
del D.Lgs. n. 159/2011 e dell’art. 3 della legge n. 120/2020 ma, comunque, il concorrente ha attestato che nei propri  

confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’articolo 67 del D.Lgs. n. 
159/2011;  

C) evidenziato che per la stipula del contratto non si rende necessario attendere il termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 

Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 

Email: llpp@fonte-nuova.it 

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 

Tel: 06 905 522 459-465-454-466 
 

 

La sottoscritta R.U.P. propone l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – e dell’art. 33 – comma 
1 – del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della EKOSTRADE S.r.l. con sede in via Capo del Colle, n. 49, CELANO (AQ) P.IVA 

n. 02236730681, per un importo di aggiudicazione di € 468.019,01, oltre IVA, di cui € 15.171,58 per oneri di 

sicurezza. 
 
Tale proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente, nella persona del Dirigente 
del Settore III, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – e dell’art. 33 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016.  
L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 nei riguardi dell’operatore economico aggiudicatario.  
La documentazione esaminata, da cui si evince - salvo verifica - il possesso dei requisiti richiesti da parte 
dell’impresa risultata aggiudicataria è custodita presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Fonte Nuova. 
 
In relazione a tale documentazione è consentito l’accesso agli atti ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 nei 
limiti ed alle condizioni previste dalla legge.  
 
L’aggiudicazione dell’appalto o l’individuazione definitiva del contraente è avvenuta nel termine di quattro mesi 
dalla data di avvio del procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 1, della legge n. 120/2020.  
Ai sensi dell’art. 8, comma 1 – lett. a), della legge n. 120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 nelle more della verifica sia dei requisiti di cui all’art. 
80 del medesimo decreto legislativo che dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura 
di affidamento.  
 
Al presente verbale si allegano:  
A) Nota trasmissione della C.U.C. del 28.08.2023;  

B) Verbale seduta del Seggio di Gara del 28.08.2023.  
 

In relazione alla presente procedura di affidamento il sottoscritto RUP, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 

445/2000, dichiara di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/1990. In tal senso 

produrrà apposita dichiarazione da allegare alla Determina di aggiudicazione. 

 

Fonte Nuova, 29/08/2023 

 

 

L’incaricato delle attività di supporto al RUP 

              Arch. Roberto Berardi 

             (firmato digitalmente) 

 

                   IL RUP 

Ing. Stefania Viceconti 

                                                                                                                                                                  (firmato digitalmente) 

 STEFANIA
VICECONTI
COMUNE DI
FONTENUOVA
ISTRUTTORE
TECNICO
29.08.2023
10:23:22
GMT+01:00

Firmato
digitalmente da
Roberto
BERARDI
CN = BERARDI
Roberto
C = IT

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


Prot. 032568 del

COMUNE DI FONTE NUOVA

29/08/2023



C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

03
24

79
-2

8/
08

/2
02

3-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
1-

00
06

00
05

-C
  0

02
1



C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

03
24

79
-2

8/
08

/2
02

3-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
1-

00
06

00
05

-C
  0

02
1



C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

03
24

79
-2

8/
08

/2
02

3-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
1-

00
06

00
05

-C
  0

02
1



C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

03
24

79
-2

8/
08

/2
02

3-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
1-

00
06

00
05

-C
  0

02
1



C
O

M
U

N
E

 D
I F

O
N

T
E

 N
U

O
V

A
  P

ro
t.0

03
24

79
-2

8/
08

/2
02

3-
c_

m
30

9-
P

G
-0

02
1-

00
06

00
05

-C
  0

02
1


